#### NOTÆ.

(a) Abodriti.

(b) Tabomiuzlem; cf. Ann. Fuldenses.

(c) Memoratu dignum, hoc jam anno 862 Ungros Germaniam invasisse.

(d) Triplex de Lotharii et Theutbergæ conjugio synodus Aquisgrani habita. Priores duæ anno 860, in quarum altera regi renuntiarunt episcopi ad alteram ipsum uxorem retinere non posse; in altera publicam Theutbergæ pœnitentiam decreverunt. In tertia hoc anno 862 congregata Lothario, ut aliud iniret conjugium, permiserunt. Hujus tertiæ synodi initium erat: Anno 862, indict. x, die iii, Kalendarum Maiarum, ex vocatione domni Hlotharii gloriosissimi regis, archiepiscopi eorumque coepiscopi Aquis convenerunt, videlicet Guntharius Agrippinensis archiepiscopus et sacri palatii archicapellanus, nec non

ciationes, quas de illorum conventu debuerunt populo nunciare, usi consilio præcipue Hludowicus et Lotharius Chuonradi, sui consilarii, Caroli autem avunculi, qui supercilios, sed frivola et nec sibi adeo nec pluribus proficua, more sueto<sup>7</sup>; scientia nitebatur, ne innotescerentur populo causæ, quas Carolus Lothario reputabat, penitus rejecerunt. Verum Carolus contra eorum vota omnibus pleniter notum fecit, quia pro uxore, contra evangelicam et apostolicam auctoritatem relicta, altera ducta est, et quia uxori Bosonis (e) et Balduino qui filiam ejus furatus fuerat in uxorem, excommunicatis communicaverunt, Lothario ante prædictam professionem communicare volebat; sicque condicentes placitum sui conventus in futuro mense Octobrio in confinio Mosomagensis (f) et Yonzensis (g) comitatus, ab invicem secesserunt. Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Carlomanno, qui auxiliante Resticio<sup>8</sup>, Winidorum regulo, contra patrem rebel- laverat, Bajoariam petiit. Carolus de Tullensi territorio per Pontigonem, inde secus littorâ Matrônæ fluminis Carisiacum revertitur, ibique Dominicis natalis diem reverentissime celebrat.

#### DCCCLXIII.

Dani (h) mense Januario per Rhenum versus Coloniâ navigio ascendunt, et de populato emporio quod Dorestatus dicitur, sed et villam non modicam<sup>9</sup> ad quam Frisii confugerant, occisis multis Frisiorum negotiatoribus<sup>10</sup> et capta non modica populi multitudine, usque ad quamdam insulam secus castellum Novesium (i) perveniunt. Quibus Lotharius ex una parte Rheni cum suis et Saxones ex alia parte aggre- diuntur, et usque circa Kalendas Aprilis consi- dent; unde iidem Dani consilio Rorici, sicut acces- serant, et recedunt.

Carolus, Lotharii imperatoris filius et rex Provin- ciæ, diu epelevtica infirmitate vexatus moritur. Hludowicus, frater ejus, Italiæ vocatus imperator, Provin- ciam venit, et quos potuit ipsius regni primores sibi conciliavit. Hoc audito, Lotharius illuc pergit, et mediantibus inter eos domesticis et amicis illorum